
 
 

 

 

 

Bilbao, 26/03/2009 

Europæiske arbejdstagere udsættes for nye og stigende 
sundhedsrisici fra farlige stoffer 

Kontakt med en lang række kemikalier og farlige stoffer på arbejdspladsen truer arbejdstagere 
over hele Europa på deres helbred, og nanoteknologi er en af de risici, der vækker størst 

bekymring blandt eksperter fra 21 europæiske lande. 

 

En rapport fra Det Europæiske Arbejdsmiljøagentur (EU-OSHA) – "Expert Forecast on 

Emerging Chemical Risks" (ekspertvarsling om kemiske risici i fremvækst) - indkredser de 

vigtigste grupper af stoffer, der kan udsætte arbejdstagere for nye risici og risici i fremvækst 

og dermed være medvirkende årsager til sygdomme, lige fra allergier, astma, og sterilitet til 

kræft. Farlige stoffer findes ikke alene i den kemiske industri, men også inden for f.eks. 
landbrug, sygepleje, byggeri og i mange små og mellemstore virksomheder (SMV'er) uden for 

den kemiske industri. 

 

“Det skønnes, at der for 74 000 af de arbejdsbetingede dødsfald, der sker hvert år, er en 
sammenhæng med forekomsten af farlige stoffer på arbejdspladsen. Det betyder, at der dør 10 gange 
så mange mennesker på grund af farlige stoffer, som der dør på grund af arbejdsulykker. Mange 
virksomheder har ikke tilstrækkelig fokus på indsatsen for at fjerne eller erstatte farlige stoffer. 
Håndtering af kemiske risici er specielt dårlig i SMV'er og hos underleverandører”, siger Jukka Takala, 
direktør for Det Europæiske Arbejdsmiljøagentur. 

Omkring 15 % af Europas arbejdstagere beretter, at de håndterer kemiske produkter i en fjerdedel af 
den tid, de tilbringer på arbejdspladsen, mens 10 % beretter, at de inhalerer dampe, og 19 % beretter, 
at de indånder støv, uddunstninger og røg på deres arbejdsplads. 

Expert Forecast on Emerging Chemical Risks, der blev udarbejdet af 49 eksperter fra hele Europa, 
sætter nanopartikler øverst på listen over stoffer, som arbejdstagerne skal beskyttes mod. 
Nanoteknologi anvendes f.eks. i kosmetiske produkter og it-produkter og forventes at stige hurtigt på 
et globalt multi-milliard euromarked. Der er behov for mere forskning i omfanget af nanopartiklers 
skadevirkninger på folkesundheden, men allerede nu findes der tilstrækkelig viden til at udvikle 
midlertidige arbejdspraksisser, der kan reducere eksponeringen p arbejdspladserne. 

I mange erhverv er arbejdstagernes hud udsat for kemikalier, hvilket resulterer i, at stadig flere 
mennesker udvikler allergiske sygdomme. Det skønnes, at kemikalier tegner sig for 80-90 % af alle 
hudsygdomme, som er nummer to (med 13,6 %) på listen over erhvervssygdomme, efter muskel- og 
skeletlidelser. Og alligevel findes der ikke nogen fælles videnskabelige metoder til vurdering af disse 
stoffers virkninger på huden eller til fastlæggelse af sikre niveauer for dermal eksponering. 

Ekspertvarslingen peger ligeledes specifikt på potentielt kræftfremkaldende stoffer, som f.eks. 
dieselemissioner. Der er fortsat kun meget begrænset fokus på reproduktionstoksiske stoffer, dvs. 
stoffer der kan skade den reproduktive sundhed, som af mange betragtes som et helbredsproblem, 
der kun rammer kvinder. De indgår kun alt for sjældent i arbejdspladsvurderinger og i 
forebyggelsesinitiativer. 
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Visse fag, hvor arbejdstagere risikerer at komme i kontakt med farlige stoffer, vækker stigende 
bekymring. Det gælder bl.a. inden for affaldshåndtering, byggeri og servicevirksomhed, f.eks. 
rengøring eller hjemmesygepleje. 

Kombineret udsættelse for flere forskellige kemikalier er snarere reglen end undtagelsen, og når man 
betragter hver risiko for sig, kan man være tilbøjelig til at undervurdere det rette omfang af 
eksponeringen. Der er i dag stigende fokus på de problemer, som kombineret udsættelse for flere 
forskellige stoffer rejser. Dette blev ligeledes påvist i EU-OSHA’s varslinger om biologiske, fysiske og 
psykociale risici i fremvækst. Der vil blive iværksat en prognoseundersøgelse i større målestok i 
indeværende år, som vil fokusere på arbejdspladsrisici som følge af nye teknologier over de næste ti 
år. 

EU-OSHA arrangerede et seminar, hvor resultaterne af varslingen blev diskuteret med EU's politiske 
beslutningstagere, arbejdsmarkedets parter og arbejdsmiljøeksperter. Workshoppens konklusioner 
føjer sig til den lange række af oplysninger om god praksis, som EU-OSHA stiller til rådighed for 
arbejdsgivere, arbejdsmiljøfagfolk samt arbejdstagere og deres repræsentanter. 

### 

Yderligere oplysninger 

Læs den fulde rapport  

Se faktabladet  

Farlige stoffer kort fortalt  

Det Europæiske Kemikalieagentur  

 
Noter til redaktører:  
 
1. Det Europæiske Arbejdsmiljøagentur blev oprettet af Den Europæiske Union for at afhjælpe 
informationsbehovet på arbejdsmiljøområdet. Agenturet har hjemsted i Bilbao i Spanien og har til 
formål at forbedre arbejdsmiljøet ved at stimulere strømmen af tekniske, videnskabelige og 
økonomiske oplysninger mellem alle de berørte parter.  
 
2. Det Europæiske Observatorium for Risikoovervågning blev oprettet i 2005 som en integreret 
del af Det Europæiske Arbejdsmiljøagentur. Demografiske ændringer og ændringer i arbejdets 
tilrettelæggelse og produktionsmetoder genererer nye former for risici for arbejdstagernes sundhed og 
sikkerhed, der kræver nye løsninger. Risikoovervågningsobservatoriet tilsigter at identificere nye risici 
og risici i fremvækst og fremme tidlige forebyggende indgreb. Det beskriver tendenser og 
underliggende faktorer og foregriber ændringer i arbejdsmiljøet og deres sandsynlige konsekvenser 
for sundhed og sikkerhed.  
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